hiretaiges tenus d'autruy que devons ensi que faire puet, bien li conviengne
dou gret et consentement acquerre à celui ou à ceulx de cui il seroient tenut,
par tel manière que nous ne noy sucesseur ne aultres ou nom de nous n'en
soions ne doions entrer en hoinmaige ne en servitude quelconques, et à
cascune fois que ces rassennes seront ensi fais, nous noz y deverons tenir
et en possesser, et de tel valeur qu'il aront estet bailliet et rechut, la rente
dessusdilte devera yestre tantost diminuée et amenrie, et noditte ville de
tant deschargie, et ainsci se devera faire jusques à le somme des deux
cens et chiuncquante livres dessusdittes, et non plus avant : car du remain
d'icelle qui monte diis livres tournois, nous ne volons avoir nul rassenne,
mais volons que noditte ville de Mons en soit et demeure kierkie et tenue de
payer as termes dessusdis à nous et à nos hoirs à tousjours, en mémore,
pour le tampz à venir, que les coses dessusdittes aient estet nostres. Et se à
ces rassennes ensi faire, noditte ville nous requéroit avoir nos lettres de ce
qui fait en seroit, baillier leur deverons telles et si soulïîsans qu'il apper-
tenra. Et aussi se, pour payer les acquestes que noditte ville de Mons feroit
des hiretaiges qui nous seroient par elle mis et délivret en rassenne de
noditte rente, elle voloit vendre rentes viagères et à racat, nous leur en

Tome IV. 16
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avons dès maintenant donnel et donnons pooir et congiet. et volons que
faire le puissent sans auitres lettres avoir que ces présentes. Touttes les
choses dessusdittes et cascune d'elles, ensi comme elles sont contenues et

escriptes en ces présentes lettres, nous Jaque, dncesse de Baivière, dalphinc
de Veannois. contesse de Haynnau, Hollande, Zellande, Pontieu, et dame
de Frise dessusditte, prommetons et avons enconvent loialment et par
nostre fo}' et serment sur ce juret, pour nous, nos hoirs et sucesseurs,
contes et contesses de Haynnau, à tenir et acornplir fermement et entire-
ment en noditte ville de Mons et à tous ceulx et celles à qui il puet et polra
touchier et appertenir à tousjours perpétuelment. sans faire ne aller, ne
souffrir à faire ne allei' encontre, par nous ne personne de par nous, sour
l'obligation de tous nos biens et de nos hoirs et sucesseurs partout. Et man¬
dons et commandons à tous nos olïisc^ers de nodit pays de Haynnau, qui à
présent le sont, et ceulx qui à venir sont, bailliux, prouvos, chastelains,
maïeurs, eskevins et tous auitres, que ensi le liengnent et fâchent entretenir
sans enfraindre. sour encourre l'indination de nous et de nos hoirs et suces¬